<sup>a</sup> Al., tabernacula et armenta et oves.

<sup>b</sup> Al. deest infirmorum.

<sup>c</sup> Al., Gomurram.

<sup>d</sup> Al., porrigebat.

<sup>e</sup> Al., eripuit.

A unde iam dudum corporaliter Abraham ducente discesserat; sed quia de proposito mentis ejus dubitare lector poterat utrumnam adhuc amore cognationis ac patriæ teneretur, an jam perfecte quomodo Abraham et ipse de terra et cognatione et de domo patris sui fuerit egressus, curavit Scriptura etiam de ipso specialiter intimare, quod ab illis locis atque incolis non solum corpore, sed et mente recesserit, atque ob fidem ac spem divinæ benedictionis perpetuus ubique plausisset hospes ac peregrinus manere consenserit. Nam quis Haran, civitas ad orientalem plagam a terra reprobmissionis sita sit, testatur Scriptura, quæ in sequentibus dicit: Profectus ergo Jacob venit ad <sup>g</sup> terram orientalem, cum utique de Bethel ad Haran iter fecisset.

B Dixitque Dominus ad Abram postquam divisus est Loth ab eo: Leva oculos tuos, et vide a loco in quo nunc es ad Aquilonem, et Meridiem, et ad Orientem et ad Occidentem: omnem terram quam conspicis tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum. Quidam Codices habent usque in sæculum, quod utrumque ex uno Græco quod est <sup>b</sup> Αἰονίον, κιῶν transfertur. Si ergo legatur usque in æternum, merito movet quomodo in sempiternum possidere valeat semen Abrahæ terram illam, cum humana conversatio in hac vita non possit esse sempiterna. Si vero legatur in sæculum, sicut accipiatur, quemadmodum fideliter tenemus, initium futuri sæculi a fine præsentis ordiri, nil quæstionis movebit: quia etsi expulsi sunt Israelitæ de Hierosolymis, manent tamen in aliis civitatibus terræ Chanaan, et usque in finem manebunt, et universa terra illa cum Christianis inhabitatur, et ipsum semen est Abrahæ. Potest autem etiam mystice dictum intelligi beato Abrahæ, omnem terram quam conspicis tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum; quia regio patriæ celestis, quam terra illa reprobmissionis figurabat, ita ab electis omnibus, semine videbet Abrahæ percipitur, ut in ea sine fine permaneant, juxta illud quod de igne holocausti dicitur in <sup>i</sup> Exodo: Ignis est iste perpetuus qui nunquam deficiet de altari. Neque enim ignis ille materialis quo hostiæ cremabantur in tabernaculo perpetuus esse poterat, cum et ipsum tabernaculum, et ipsum altare, et ipsum sacerdotium, etiam dudum ablata sint. Sed ignis dilectionis quo electi accenduntur ad offrenda Deo sacrificia orationum, sive actionum bonarum, nunquam deficit de altari, id est, de cordibus eorum, quæ illo Moyæaco altari designabantur: quia in hac vita divino servent amore, et in futuro Deum videntes perfectius, ex toto corde, tota anima, tota <sup>j</sup> virtute diligunt, et multa hujusmodi in ceremoniis legis invenies, quæ cum perpetuo jure facienda sive mansura dicta sint, non tamen fuisse perpetua, nisi spiritualiter intellecta, probantur.

C Movens igitur Abram tabernaculum suum, venit, et

<sup>f</sup> Al., et Mesopotamia; al., et a Mesopotamia

<sup>g</sup> Al., Orientalem plagam.

<sup>h</sup> Al. deest Αἰονίον.

<sup>i</sup> Imo in Levitico, c. vi, 13.

<sup>j</sup> Al., men'e.

*habitari juxta convallem Mambræ quod est in Hebron.* Hebron civitas est distans ad meridianam plagam ab Hierosalem millibus circiter viginti duobus, quæ temporibus Moysi Arbe sive Chariatharbe, id est, civitas Quatuor vocabatur, eo quod ibi tres patriarchæ Abraham, Isaac et Jacob sepulti sunt, et Adam proplastus, ut in Jesu libro scriptum est, postea vero Hebron ab uno filiorum Chaleb sortita vocabulum est, ut Verba dierum narrant. Si quem movet quomodo nunc et ante tempora filiorum hoc appellatur nomine, intelligat ab Ezra sacerdote cum renovaret Scripturam sacram, quæ a Chaldaëis fuerat exusta, hoc in loco vocabulum Ebron addi potuisse, qualia multa in Scripturis ab eo addita periti litterarum sanctarum reperiunt.

*Aedificavitque altare Domino.* Tertiumque hoc altare Abramum ædificat: primum quippe iuxta locum Sychem, secundum inter Bethel et Ai ædificaverat. In quibus omnibus notandum quia nusquam ab eo sacrificium oblatum, sed tantum nomen Domini invocatum Scriptura commemorat; sed nec in Scripturis sequentibus ullam Deo victimam aut sacrificium obtulisse reperitur, excepto uno ariete, quem pro filio obtulit holocaustum Domino, in quo passio est Mediatoris Dei et hominum apertissime figurata. Sed nec Isaae filius ejus aliquam Deo hostiam obtulisse, sed tantum altare Domino ædificasse legitur. Similiter et Jacob cum jubente Domino altare fecerit, nullas tamen victimas mactasse reperitur, excepto cum, relicta terra repromissionis, Aegyptum propter Joseph erat ingressurus. Tunc etenim perveniens Bersabee, mactalis ibi victimis, Dei ad se oraculum accipisse perhibetur: quarum tamen ibi et species retinetur et numerus: neque ullam exinde usque ad tempus Paschæ quod in Aegypto in agni sanguine immolatum est, oblatâ Deo hostia a patribus per tot annorum curricula invenitur. Quid est ergo quod a tempore reprobationis factæ ad Abraham usque ad tempus datæ legis nullæ offerebantur victimæ, praeter unam solummodo, quam pro filio pater immolavit in figuram Dei Patris, qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, et tanta postmodum in lege copia victimarum quotidie non cessabat offerri, nisi quia manifeste præsagabantur quod gratia et veritas quæ Abraham et semini eius erat promissa, non in oblationibus hostiarum, sed in Christi erat passione mundo reddenda? per cuius Adem ac sacramenta passionis non solum nos, sed et Hui qui ejusdem passionis tempora præcesserunt, salvi facti sunt justi. Cui c figuræ astipulatur quod Melchisedech sacerdos Dei excelsi, qui temporibus patriarcharum fuit, non sanguinem victimarum, sed panem et vinum Domino legitur obtulisse, et non legalis sacerdotii, sed evangelici formam prætulisse: qui etiam ipsum Abraham, cui benedictio et in quo

<sup>a</sup> Al., imperiti.  
<sup>b</sup> Al., victimarum.  
<sup>c</sup> Al., figurarum.  
<sup>d</sup> Al., Bura.  
<sup>e</sup> Al., Gomorræ.

A benedictio omnium gentium erat promissa, benedixit, ut per oninia patesceret quia missio patribus data non per ceremonias legis Moysæ, sed per gratiam esset dominica passionis implenda.

*Factum est autem in illo tempore ut Amraphel rex Sennaur, et Arioch rex Ponti, et Chodorlachomor rex Elamitarum, et Thadal rex gentium inire bellum contra Basra regem Sodomorum et contra Bersa regem Gomorrhæ, et cetera. Quibus refertur quomodo Chodorlachomor rex Elamitarum, id est, Persarum, cum sociis sibi regibus contra Pentapolim bellum agens vicerit, quasque gentes, cum ad hoc certamen properarent, sibi itinere occurrentes peremerint: non est autem putandum hæc sacrae auctorem Scripturæ historici tantum studii gratia memoriae mandasse, et non intuitu potius commendandæ nobis gratiæ cœlestis, docet namque nos per victoriam Abraham, qua tantos reges cum paucis superavit; quæ sit virtus fidei, qua erat ipse munitus; quanta gratia benedictionis divinæ, qua erat prædictus: quia modo per eamdem fidem sancti postmodum nascituri, devicturi regna, operaturi justitiam, adepturi essent promissiones. Sed et alia permagna, neque ullatenus prætereunda causa est, quorum pugna regum, et Sodomorum primo fuga, ac post eruptio scriberetur, quos etiam in sequentibus cœlesti ira penitus constat esse subversos. Videns quippe eorum sclera Deus, primo bæc cœde hostili et captivitate corripuit: sed mox per fidem suum & famulum ab eadem eos captivitate cum omnibus quæ erant capta eripuit: et hoc ob gratiam beati Loth, qui inter eos fideliter Deo servivit, ut tali dono divinæ protectionis adjuti, ac liberati de malis, discerent et ipsi relictis erroribus Deum servire, ejusque ad bona opera sequerentur exemplum a quo et per quem Dei sunt gratia salvati. Verum quia nec ipsi, nec correptionibus divinis, nec donis a sua iniquitate volvere corrigi: quin potius prisæ sclera pravitatis recentibus quotidie accumulaverunt flagitiis, restabat ut ira cœlesti perpetuo damnarentur, cuius correptionis ac punitionis ordo usque hodie, inno usque in finem sæculi erga impios et peccatores eodem modo agi non desinit, cum hi qui nec beneficiis, nec flagellis cœlestibus curant emendari, postmodum cœlesti ultione damnantur.*

<sup>f</sup> Taliter et ipse mundus statum suum sine fine consumet, dum homines per orbem universum et ad dona superna ingrati et ad flagella insensibiles perdentes, subito novissimi examinis turbine ad æternum rapientur interitum. Quod vero dicitur, omnes hi convenerunt in vallem silvestrem quæ nunc est mare salsum, præoccupando persingitur ubi sit pugna peracia. Nam subsequenter explicatur quæ sit causa duelli, quove itinera hostili exercitus quanta strage patrata illo advenerit: ut quo major ostenditur virtus adversariorum, eo fortior appareat fides Abraham,

<sup>f</sup> Al., memorare.  
<sup>g</sup> Al. deest famulum.  
<sup>h</sup> Al., damnatione mullantur.  
<sup>i</sup> Al., tali... statum suum fixe.

per quam horum robur omne facillime confregit. Val-  
lis autem silvestris ipsa est regio in qua tunc Penta-  
polis, id est, provincia Sodomorum et Sinitimarum  
erat civitatum, nunc autem superfusis post incendium  
de Jordane, mare salis, sive mare Mortuum in Scri-  
piura sacra, ab historicis autem Græcorum lacus \*  
Asphaliti, id est, bituminis appellatur, et est inter  
Hiericho et Segor.

*Percusseruntque Raphaim in Astarothcarnaim, et Zuzim cum eis, et Emim in Save, Cariathaim, Raphaim Hebraice, Græce δικούνται Gigantes : singulari autem numero Rapha Gigans vocatur. Terra vero co-  
rum, quæ vocabatur Astarothcarnaim, in supercello erat Sodomorum. Denique usque hodie vicus trans-  
fluenta Jordanis Carnea dictus ostenditur. Interpretatur autem Astarothcarnaim Ovilia cornuum, quia nimirum fortium erant mansiones virorum. Sava autem civitas Emiorum super regionem posita Sodomorum, quæ usque hodie sic vocatur. Quod vero ad-  
ditur Cariathaim interpretatur Civitas eorum ; et est sensus, percusserunt et Emim in Save civitate eorum, sicut et Septuaginta Interpretates translulerunt. Emim sane sicut et Zuzim gentem fuisse fortissimam etiam ipso nomine probatur. Zuzim namque Terribiles, Emim dicuntur Horrendi.*

*Et Horreos in montibus Seir. Hos quidem montes cum finitimis regionibus sequenti post hæc tempore filii Esau, qui vocabatur et Seir, eo quod esset pilo-  
sus, ejectis Horreis, possederunt : non tamen ipse, ut verisimile videtur, sed alter erat Seir, a quo mon-  
tes Seir vocabulum accepérunt : patriarcha videlicet Horreorum, de cuius stirpe Esau accepit uxorem, di-  
cente Scriptura in sequentibus : Esau accepit uxores de filiis Chanaan, Ada filiam Helam Heihei, et Oolibama filiam Anæ filii Esebon Evhai (Genes. xxxvi, 2). Quæ autem vel unde hæc progenies fuerit paulo post aperitur cum, enumerata stirpe Esau, ita concluditur : hi duces \* Oolibama filiae Anæ uxor Esau isti filii Esau, et hi duces eorum \* ipse est Edom ; statim-  
que novus subjungitur titulus quod dicitur : Isti filii Seir Horrei \* habitatores terra Lotham et Sobal et Sebeon. Et post pouca : Et hi filii Sebeon Achia et Anam. Iste est Ana qui invenit aquas calidas in solitudine cum pascere † asinos Sebeon patris sui, habuitque filium Disan, et filiam § Oolibama. Cum ergo Esau uxorem habuit de genere Horreorum, Oolibama filiam Ana filii Sebeon filii Seir, constat utique quia montes Seir, in quibus Horrei \* percussi sunt, non ab Esau qui longe post natus, ea loca possidere coepit, sed a Seir patriarcha eorumdem. Horreorum nomen accepit.*

*Reversique sunt, et venerunt ad fontem Mesphat. Ipsa est Cades. Mesphat interpretatur Judicium : unde vetus translatio modo dicit apertius, venerunt ad fontem ju-  
dicii. Dicitur autem et hoc per anticipationem, cum*

\* Al., afflati.

† Al., dicitur.

• Al., Oolibania.

‡ Al. deest ipse est.

• Al., habitatoris.

§ Al., usinas.

▲ longe post illud nomen locus acceperit, eo quod ibi Dominus egressum ex Ægypto populum judicaverit

*Et percusserunt omnem regionem Amalecitarum. Superiori versus jungendum est, ut intelligatur iuxta Cades Barne cæsum esse populum Amalech, ubi accubuit Maria, et Moyses rupe percussa aquas silenti populo de petra produxit.*

*Quod vero sequitur : Et Amorrhæum qui habitabat in Asason Thamar, ad alium locum pertinet, hoc est oppidum quod nunc vocatur Engaddi, balsami et palmarum fertile : unde Asason Thamar Urbs palmarum interpretatur. Thamar quippe Palma dicitur.*

*Et direxerunt contra eos aciem in valle silvestri. Pro valle silvestri in Hebreo habet in valle Seddim, quod significat amoena et nemorosa loca. Talis enim erat Pentapolis quæ proptermalitiam inhabitantium non solum ignibus assumi, sed et aquarum abyssorum meruit a cunctorum viventium intuitu in perpetuum abscondi.*

*Et ecce unus qui evaserat, nuntiavit Abram Hebreo. Patet ex hoc loco quia errant nimium qui gentes Hebreorum a nomine Abraham esse cognominatae : quasi Ebream putant, cum et ipse Abraham Hebreus appellatur ; videlicet ab Heber Úlio Jectan, cuius temporibus linguarum divisio facta est. Interpretatur autem Hebreus Transitor, quod fidei ac meritis Abraham manifeste congruit. Transcendebat namque desideria temporalia, et de præsenti sæculo ad futura gaudia transire festinabat. Sanctus etenim habitator terræ non est, sed viator et advena, dieens suo Conditori, quoniam incola ego sum apud te in terra et peregrinus sicut omnes patres mei. Non enim frustra, cum ambo fratres Abraham videlicet et Loth de Heber stirpe descenderint, non tamen ambo Hebrei, sed Abraham solus vocatus est ; et hoc quoque nomen nascenti ex se Dei populo reliquit ; sed quia ipse perfectius mundum transeat, ejusdemque transitus quasi hereditarium jus suos transmisit in posteris, designatur ex cognomine quid amplius fratre percepisset in munere. Et apte Abraham hoc loco primum Hebreus, id est, Transitor appellatur, cum fratrem periclitantem ab hostibus erat erexiturus, ut Scriptura tacite intimaret, quia illorum proprio est alias a periculis temptationum sua vel doctrina vel intercessionem salvare, qui non ipsi testamentis vitiorum enerviter*

*¶ succumbere, sed hæc alacri animo transcendere norunt. Liberavit autem Abraham Loth fratrem suum virum Deo devotum ab hostibus, liberavit et Sodomitas homines Deo multum odiosos, ut mystico præfiguraretur quia per merita et intercessiones ejus saepe et electi in populo Israel et reprobi de temporalibus essent malis erudiendi : <sup>1</sup> cum non nisi electi solummodo ab æterno possint interitu salvari. Notandumque quia manente adhuc, nec punita provincia Sodomorum, et propter reprobos Loth justus*

§ Al., Oolibania.

† Al., percusserunt.

• Corb., Horreorum, qui tamen supra legit Horreos.

‡ Al., spiritus.

§ Al., transmitteret.

¶ Al., quæ nonnisi ; al., quo nonnisi.

*temporalibus est et dannis afflictus, et propter Loth justum reprobri sunt a temporalibus ærumnis, Deo miserante, subdueti. At ubi reprobis civibus judicium ultime distinctionis incubuit, tunc nec justus sceleratorum poenis ullatenus attingi, neque mirabili ejus salvationi pravorum quispiam valuit participari, sed soli tunc boni salvati, soli sunt pravi perditæ : in quo quidem mundi totius et status est expressus et finis, quia nimis in hac vita nonnunquam et propter malorum viciniam temporaliter affliguntur boni, et propter viciniam bonorum eripiuntur ab adversatibus temporaliter mali. At in articulo ultimi examinationis soli æternaliter perdentur iniqui, soli sine fine liberabuntur justi.*

*Quod cum audisset Abram caput b. videlicet Loth fratrem suum, numeravit expeditus vernacula ossuos trecentos decem et octo, et extera. Miraculum quidem est divinæ potentie permaximum, quod cum cohorte tam inaudita tantam hostium stragem fecerit Abraham, sed altius sacramentum fidei, in qua nobis spiritualis est pugna superanda, continet numerus illæ militum cum quibus superavit. Erant quippe trecenti decem et octo, quo nimis numero signum victoriosissimæ crucis et nomen Salvatoris nostri Jesu Christi, per quem hoc in monumentum nostræ salutis consecratum est, designatur. Si quidem apud Græcos trecenti per T litteram notantur, quia in crucis figuram appetantur. Nam si apicem in medio receperisset, non figura crucis, sed ipsum jam signum crucis manifeste cerneretur expressum. Decem vero et octo apud eos per I et H quæ in nomine Jesu primæ sunt litteræ notantur : et ideo cum trecenti decem et octo Græce notantur, non multum distat ab eo ut crux Jesu legi possit. Bene ergo in trecentis decem et octo sociis vicit hostes, ac fratrem liberavit Abraham, ut mystice figuraret nasciturum de suo semine eum qui per passionem crucis mundum a morte revocaret ; et ipse quoque nomine Salvatori, id est, Jesus, sublimis atque omni mundo colendus emineret : sed et omnes qui ad salutem pertinuerent, non nisi per hoc signum venerabile, et perque nouenæ ejus terribile salem esse consecuturos.*

*Et persecutus est eos usque Dan, et divisis sociis irruit super eos nocte, percussitque eos, et persecutus est usque Hobal, quæ est ad Lævam Damasci. Cuncta et sacri eloquii series mysticæ est plena figuris, nec tantum dictis et factis, sed et ipsis in quibus agitur locis ac temporibus congruit illud apostolicum, quia omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos (I Cor. x, 11). Dan interpretatur Judicium, Hobal Condemnationis, Damascus Sanguinis poculum. Persequens ergo hostes Abraham invenit in Dan, et incertos securosque nocte percussit eos, qui usque ad id locorum sævisse gloriantes, quasi capti præda lætabantur; quia peccatores quique et in humana vita divitiis atque in oppressione innocentium*

\* Al., malis.  
b Al. add. esse.

A se extollentes usque ad discordanter divini examinius de suis gloriari permittuntur operibus ; sed cum exitate improvida, quasi in media nocte positi, dixerint pax et securitas ; tunc repentinus eis superveniet interitus : unde bene dicitur percussisse, persecutosque eos esse usque Hobal, id est Condemnationem, quæ non alia condamnatione quam repentina et æterni interitus debet intelligi. Quæ est, inquit, ad lævam Damasci. Damascus, ut diximus, interpretatur Sanguinis poculum ; quo nomine delectatio vitiiorum recte significatur. Quid enim delectatio peccati nisi sanguinis est poculum, cum quis ea quæ carnis sunt et sanguinis absque ulla retractatione compleere studuerit ? Et est Hobal ubi percussit adversarios Abraham ad lævam Damasci, quia damnatio quæ impios punitura est, in posnam eos perpetuam cum diabolo et angelis ejus, quæ per lævam solet designari, retrudet. Est autem Damascus urbs nobilis Fœnicis et Syriæ quondam totius metropolis. Dan quoque Fœnicis oppidum erat terminus Jordanæ provinciæ contra Septentrionem ubi hodie Panæs, quæ quondam Cæsarea Philippi vocabatur : unde et Jordanis sortitus est vocabulum, qui fluit de Libano. Dan quippe unus est de fontibus ejus ; alter vocatur Jor, quod interpretatur Ritus. Duobus ergo fontibus qui haud procul a se distant in unum rivulum sœderatis, Jordanis deinceps appellatur.

C At vero Melchisedech rex Sa'lem proferens panem et vinum (erat enim sacerdos Dei altissimi) benedixit ei, et ait : Benedictus Deus Abram Deo excelso qui creavit cælum et terram, et benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt, et dedit ei decimas ex omnibus. Notandum primo in hac lectione quia premonstraverant patriarchæ quod prædicant apostoli : Et si quid patitur, inquit Paulus, unum membrum, compatiuntur omnia membra : sive gloriantur unum membrum, congaudent omnia membra (I Cor. xii, 25). Patiente quippe Loth adversa, compassus est Abraham ; gaudentibus illis de erectione ac victoria sua, congratulabatur Melchisedech, ac vincentem eum, qui pro fraternis ærumnis sese periculo dederat, cœlesti benedictione perfundit : nec solummodo hominem victorem, sed et largitorem victorie Dominum digna laude magnificat, justa illud evangelicum : Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est (Math. v, 16). Deinde intuendum quod post certamen et victoriæ benedicuntur Abraham ; et hoc a rege ac sacerdote Dei altissimi : quia et nos omnes ad promissionem patriæ cœlestis pertinemus, post labores honorum operum benedictionem exspectamus regni perennis, quod nobis paratum est ab origine mundi per regem et sacerdotem magnum, Mediætorem videlicet Dei et hominum Jesum Christum ; de cuius regno quod habet coæquale et coæternum cum Patre dicit in psalmo : Dicit Dominus Domino meo,

\* Al., per quod.  
d Al., facta.

*Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabelum pedum tuorum (Psal. cix, 1), et cætera : de cuius sacerdotio in quo sese obtulit hostiam Patri pro nobis, subdidit in eodem psalmo dicens : **Juravit Dominus, et non panitebit eum, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech** (Ibid. 4). De cuius expositione versus et sacerdotio ac régno Domini Iesu Christi, quod in Melchisedech figuratum est, ideo nostram parvitatem hoc in loco brevisime loqui ac tractare oportet, quoniam Apostolus maximam partem epistolæ ad Hebreos de his sublimissime disputando atque explanaudo complevit, tantum vestigia ejus sectantes pauca de pluribus quæ ille posuit hic inserere commodum duximus.*

Iaque Melchisedech Dominum Salvatorem significat : *primum quidem, ut Apostolus ait, qui interpretatur rex justitiae, deinde autem rex Salem, quod est rex pacis (Hebr. vii, 2) : quibus verbis beatus apostolus ita figuram Melchisedech qualiter sit intelligenda demonstrat, ut et nos apertissime doceat in litteris Testamenti Veteris non solum rerum, sed et nominum significaciones querere. Sicut ergo Melchisedech vocabulo suo et persona sua Regem justitiae Christum, ita etiam vocabulo suæ civitatis Ecclesiam sanctorum, civitatem videlicet magni Regis figurate denuntiat ; de qua scriptum est : Et factus est in Salem, id est in pace locus ejus (Psal. lxxv, 3). Salem autem ipsa est quæ postea Hierusalem dicta a David rege, totius Judææ provinciæ metropolis facta est, eo quod ibi locum templi <sup>a</sup> emerit, et impensis structuræ Salomoni filio dereliquerat, quæ videlicet cuncta et alia innumera quæ de eadem civitate facta vel dicta leguntur, ad Ecclesiam pertinere cunctis legentibus patet. Qui etiam genere suo sacrificii sui, cuius et Abraham dum benediceret participem fecit, oblationem Novi Testamenti præmonstravit, quam Dominus noster in sacramentum sui corporis ac sanguinis et ipse primus obtulit, et Ecclesie semper in remissionem peccatorum offendram reliquit : in cuius participatione singulari omnes promissionis filios benedicendos esse perdocuit : adeo ut nemo absque hujus consortio vitæ consors possit esse perennis : *Nisi enim manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis : qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (Joan. vi, 54).* In magno ergo significacione sacramenti Melchisedech sacerdos benedixit Abrahæ, proferens ei partem sacrificii, quod Domino in pane et vino obtulerat : typice nimurum insinuans quia non solum nos qui post passionem dominicam in carne venimus, sed et ipse Abraham qui accep-  
rat reprimissores, et omne semen ejus e' eccliam per oblationem esse dominicæ passionis æterna benedictione donandum. Et quidem idem Abraham audierat a Domino : *Et benedicam tibi, et magnificabo no-men tuum, erisque benedictus. Audierat : <sup>b</sup> atque in te-**

<sup>a</sup> Al., elegerit ; al. empserit.  
<sup>b</sup> Al., itaque.]

A benedicentur universæ cognationes terræ ; sed priusquam ullus ei filius, qui ejusdem benedictionis esset cohæres, nasceretur ; priusquam aliquam Deo hostiam pro donata benedictione gratias acturus offerret, occurrit Melchisedech rex Salem proferens panem et vinum quæ Deo obtulerat, et benedixit ei, ut patenter intelligeret quia promissam sibi benedictionem per Regem justitiae et auctorem summæ pacis, per pontificem eximium, per sacrificium mysticum panis et vini, esset cum omni suo semine percepturus. Non ergo glorientur Judæi de sacerdotio Levitico contra Christianos, cum illi victimas carnium, nos panem et vinum Domino offeramus. Nostrum namque et tempore et dignitate sacrificium præstat : tempore videlicet, quia prius hoc obtulit Melchisedech, quam illud Abraham vel qui ex eo de stirpe Levi venere pontifices : dignitate autem, quia de hoc non de illo dictum est ad Dominum Christum a Patre : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Quod et ipso opere esse completum, et nunc in toto orbe manifestum, non nisi stultus et impius negat. Constat ergo in majorem suis Melchisedech sacerdotem Abraham patriarcha. Sine ulla enim contradictione, ut Apostolus ait, *quod minus est a meliore benedicitur (Hebr. vii, 7).* Majus sacrificium Melchisedech hostiis quæ in sequentibus obtulisse legitur Abraham : quia hoc Dominus Christus, illud Aaron : hoc Novi Testamenti sacerdotes, illud Veteris erant oblatur. Unde et bene subditur : *Et dedit ei decimas ex omnibus. Quod multum sublimiter intellexit a tque expositum Apostolus ; ut decimas ei daret Abraham non solum pro se, verum etiam et pro omnibus eis qui ex se erant nascituri, in quibus fuerunt et ipsi sacerdotes qui decimas era nt accepturi a populo : Per Abraham, inquit, et Levi qui decimas accepit decimatus est : adhuc enim in lumbis patris erat quando obviavit ei Melchisedech (Ibid., 9).* Sicut ergo præcellebat tribus Levi tica, id est sacerdotalis populus, a quo decimas accipiebat ; sic et ipsis sacerdotibus ac levitis præcellebat Melchisedech, quando ab eis in patre Abraham <sup>c</sup> accepit : adhuc enim in lumbis erant. Abraham quippe hoc loco populum Israel cum suo sacerdotio designat, porro Melchisedech Mediatorem Dei et hominum cum sacerdotio quod et hereditibus Novi Testamenti reliquit, singulariter exprimit : Et benedicitur, ac decimatur a Melchisedech Abraham, quia ipsi etiam qui in lege ac Levitico sacerdotio præcipui existierunt, non nisi a Domino Iesu Christo benedicerentur, non nisi ad eum cuncta quæ habere poterant virtutum referrent, et hec ipsis suis gratiæ confiterentur, salvi esse potuerunt : unde et Petrus, clarescente jam gratia Evangelii, quasi sacerdotio quod secundum ordinem Melchisedech promittebatur futurum, ait æmulatoribus observantia <sup>d</sup> legalis : *Quid tentatis Deum impo-nere jugum servitutis super cervices discipulorum, quod*

<sup>c</sup> Al., suscepit.  
<sup>d</sup> Al., legis.

*neque patres nostri, neque nos portare posuimus? sed per gratiam Domini Iesu credimus salvati quemadmodum et illi (Act. xv, 10).* Dedit ergo Abraham decisionem ex omnibus Melchisedech sacerdoti, a quo benedictionem acceperat: quia nimirum quod ille melioris intellexit sacerdotii typum et imaginem quam ipse preferebat; hoc est quod ipse legalis, ille pontificatus <sup>a</sup> evangelici figuram gerebat. Ipse enim temporale sacerdotium quod per successiones pontificum servaretur ex se erat generaturus; ille neque initium sacerdotii neque finem neque præcessorem neque successorem habuisse legitur: unde convenienter imaginem præfert illius cui dictum est: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.* Ille de Melchisedech paucis sint dicta prout nostro operi sufficere videbantur. Cæterum qui plene de illo, deque eis quæ figuravit ille sacramentis sciro desiderat, totam ad Hebreos Epistolam sedulus legat.

*Dixit autem rex Sodomorum ad Abram: Da mihi*

<sup>a</sup> Al., Evangelii.

<sup>b</sup> Al. deest veraciter.

A animas, cætera tolle tibi. Qui respondit ei: *Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum possessorem caeli et terræ quod a filio sublegminis usque ad corrigiam caligæ non accipium ex omnibus quæ tua sunt, et cætera.* Diligeat notandum, et ad exemplum vite moralis trabendum, quod Abraham qui quasi necessitatibus proximorum <sup>b</sup> veraciter compatiens, pro liberando Lot se periculo obtulerat, quasi Deo devotus sacerdoti a quo benedicebatur decimas dederat: ipse quasi pecuniarum contemptor, aliquid de præda quam eripuerat, etiam cum rex cui vicerat obtulisset, accipere renuit. Quasi justitiae amator militibus qui secum pugnaverant suas partes distribuere non neglexit. Merito talis conscientia ut ad arcem virtutum pervenire ocius possit, novis semper gratiæ supernæ beneficiis adtollitur. Unde recte his ita transactis <sup>c</sup> confessim dono cœlestis oraculi ac divinæ benedictionis compos efficitur, quæ sequentis libri melius lectione consideranda et pertractanda servemus.

<sup>c</sup> Al. deest confessim.

## LIBER QUARTUS.

*His itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens: Noli timere, Abram, ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. Benedictionem quam a sacerdote Melchisedech perceperat Abraham, hanc per se Dominus ipse confirmat. Dixerat quippe sacerdos: Et benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt (Gen. xiv, 20). Dicit Dominus: Ego protector tuus sum. Dixerat sacerdos: Benedictus <sup>a</sup> Deus excelsus. Dicit ipse Deus: Et merces tua magna nimis. Mercedem autem dicit, non tantum dilectionis, quam fratri in angustia positio exhibuerat; sed et totius <sup>b</sup> dilectionis, qua ipsi Domino ex quo patriam parentesque deseruerat, integro ex corde servierat.*

*Dixitque Abram: Domine Deus, quid das mihi, ego vadam absque liberis, et filius procuratoris domus meæ, iste Damascus Elieser. Addiditque Abram: Miki autem non dedisti semen; et ecce <sup>c</sup> vernaculus mens hæres meus erit. Non quasi dubius de promissis Dei, titubat; sed simpliciter interrogat quam sit mercedem a Domino percepturus, qui siliuum non habens, in quo hæredem ac participe divinæ promissionis exsultet, vernaculum suum potius sit habituros hæredem. Vocabatur vernaculus ille duobus nominibus, id est, Damascus, Elieser, a quo Damascum civitatem et conditam aiunt et nuncupatam. Favens autem desideriis Abraham Dominus, et hanc illi quam quærebat mercedem promisit, cum protinus subjunxit:*

*Non erit hic hæres tuus, sed qui egredietur de*

<sup>a</sup> Al., Abram Deo excuso.

<sup>b</sup> Al., derotionis quia ipse.

<sup>c</sup> Al., unius vernacula.

C ulero tuo, ipsum hæres næraem. Quod de Isaac et semine ejus dictum ratio probat; de quo postmodum audivit: *Quia in Isaac vocabitur tibi semen. Neque enim filii concubinarum, etiæ Abraham semen sunt, d hæreditatis ejus participes esse potuerunt; et quoniam ad hanc hæreditatem Deo dilectam in qua protectio divina, et merces esset magna futura, cœlestes solum animæ pertinent, apte subiectur :*

*Eduxitque eum foras, et ait illi: Suspicie cælum, et numeras stellas, si potes, et dixit ei: Sic erit semen tuum. Stellis enim recte comparantur justi et electi; non solum quia sicut stellæ ab hominibus diuumerari nequeunt; verum etiam quia cœlesti sunt felicitate sublimes, quia abjecta vitæ hujus et infima desideria magna nientis sublimitate transcendent; D quia inter reprobos lucent tanquam luminaria in mundo, verbum vitæ continentis. De qualibus et in fine recte dici <sup>d</sup> possit: *Stella autem a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41).* Quod autem ait: *Sic erit semen tuum, non de illis solum dicit electis qui de ejus stirpe corporaliter erant nascituri, sed etiam de nobis, quibus ab Apostolo dicitur: Si autem vos Christi, ergo Abraham semen estis (Gal. iii, 29).* Unde bene primum intrositus audivit: *Sed qui egredietur de utero tuo ipsum habebit hæredem.* Propter eos videlicet qui ex ejus semine prodeunt, etiam promissæ benedictionis ac hæreditatis erant cohæredes futuri. Postmodum vero educens foras eum, numerare stellas, si possit, imperat; *Sic erit, inquiens, semen tuum**

<sup>d</sup> Al., et hæreditatis.

<sup>e</sup> Al., potest.

propter eos nimirum qui non ex ejus utero procreandi, sed ad ejus tamen erant semen ex toto orbe colligendi; juxta quod in Evangelio credenti centurioni, qui non carnaliter, sed spiritualiter ad semen Abrahæ pertinebat, ait ipse Dominus: *Dico autem vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob, in regno cœlorum* (*Matth. viii, 11*). Eduxit enim eum sōras ut in latitudine totius orbis semen se benedictionis accepturum esse disceret. Suspicere cœlum jubet, et numerare stellas, ut in cœlesti patria se hæreditate locupletandum esse cognosceret.

*Creditit Deo, et reputatum est illi ad justitiam.* Hujus sententia meminit Apostolus (*Rom. iv, 3*), propter Dei gratiam commendandam, ne circumcisio gloriaretur, gentesque incircuncisas ad fidem Christi nollet admitti: hoc enim quando factum est, ut credenti Abrahæ deputaretur fides ad justitiam, nondum fuerat circumcisus. Reputatur ergo fides ad justitiam, non otiosa et nuda, sed ea quæ per dilectionem operatur; reputatur et ea quæ etiæ necdum operandi tempus habet, perfectam tamen operandi voluntatem habet. Reputata est namque fides latronis ad justitiam, quæ etiæ instantे mortis articulo, nullum operandi tempus habere potuit, adeo perfecta tamen ab inspectore cordis judicata est, ut ipso die in habitatione paradisi cum ipso remunera-ta sit. Reputata est fides Cornelii ac domus ejus ad justitiam, adeo ut etiam ante lavacrum regenerationis donum sancti Spiritus acciperet; quia nimirum mox concepta iu corde, parata ad operandum per dilectionem erat. Sic et fides Abrahæ quantum sufficeret reputari ad justitiam probavit, cum parata erat etiam unicum filium ad præceptum Domini, in holocaustum offerre. *Justus ergo ex fide vivit* (*Rom. i, 17*), illa nimirum fide quæ parata est per dilectionem operari, et si habet tempus, operatur.

*Dixitque ad eum: Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldæorum, ut darem tibi terram istam, et posideres eam.* Quidam Ur nomen loci esse autumant, sed quia Ur interpretatur Iugis, magis intelligendum est juxta traditionem Hebræorum, ut et supra diximus, de igne Chaldæorum eruptus sit, qui eum, dum ignem, quem ipsi pro Deo colebant, colere atque adorare respuisset, ignibus consumere voluerint, sed Deo illum protegente hoc perfidere nequivabant.

*At illa ait: Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim eam?* Non est putandus Abraham postquam creditit Deo, et reputatum est illi ad justitiam, in fide defecisse, ut diceret: *Domine Deus, unde scire possum quod possessurus sim eam?* Non enim quasi adhuc incredulus, signum cui cre-

A dat inquirit, sed obsecrat ut ei rei quam crediderat aliqua similitudo adhiberetur, qua ejus modus agnoscetur; unde significantius vetus habet translatio: *Dominator Domine, secundum quid sciam quia haeres ejus ero: sicut non est Virginis Maris diffidentia cum ait: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* (*Luc. i, 34*)? quod enim futurum erat certa esse, modum quomodo fieret inquirebat. Et hoc cum quæsisset audivit. Denique et hic similitudo est data de animalibus, juvenca, et capra, et ariete, et duabus volueribus, turture et columba, ut secundum hæc futurum sciret quod futurum esse non ambigebat. Sequitur enim:

*Respondens Dominus: Sume, inquit, et mihi vaccam triennem, et capram trinam, et arietem annorum trium, turturem quoque et columbam. Qui tollens universa hæc divisit per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit, aves autem non divisit.* Sive enim per juvencam significata sit plebs sub jugo legis posita; per capram eadem plebs peccatrix futura, per arietem eadem plebs etiam regnatura. Propterea tria dicuntur hæc animalia, quia tercia aetate saeculi populus ille adolevit, ac terram reprobationis intravit. Prima quippe aetas ab Adam usque ad Noe, secunda a Noo usque ad ipsum Abram, tercia ab Abraham usque ad David; in qua de Ægyptia servitute salvatus, atque in terra promissionis populus ille translatus est. Sive aliud aliquid convenientius sita significent, nullum modo tamen dubitaverim spiritales in eo praefiguratos additamento turturis et columbarum; et ideo dictum est: *aves autem non divisit: quoniam carnales inter se dividuntur, spiritales autem nullo modo,* sive a negotiosis conversationibus hominum se removeant sicut turtur, sive inter illas degant sicut columba; utraque tamen avis est simplex et innocua, significans et in ipso Israelitico populo, cui terra illa danda erat, futuros individuos populos promissionis, et hæredes regni in æterna felicitate mansuri.

*Descenderuntque volucres super cadavera, et abigerat eas Abram.* Divisiæ volucres hæc, quæ super ea quæ erant cadavera descenderunt, non boni aliquid, sed spiritus indicant aeris hujus pastum quendam suum de carnalium divisione querentes; vel certo carnales ejusdem populi adversarios, qui juxta consilium Balaan arioli, de sceleribus eorum occasionem sibi victoriae aucupabantur, de quibus dicit propheta: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquila cœli* (*Thren. iv, 19*).

*Abigebat autem eas Abram, quia ejus meritis saepè, et de angustia temporalium malorum, et de insidiis spirituum malignorum liberatus est Israel.*

*Quod vero subjungitur: Cumque sol occumberet,*

<sup>a</sup> Al., committendam.

<sup>b</sup> Al. deest reputari.

<sup>c</sup> Al., voluerunt.

<sup>d</sup> Al., nequiviverunt.

<sup>e</sup> Al., faciam.

<sup>f</sup> Al. deest mihi.

<sup>g</sup> Al., ingressus est.

<sup>h</sup> Al., salvatus est.

<sup>i</sup> Al., salvatus.

*soror irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum, significat circa saeculi hujus finem magnam perturbationem atque tribulationem futuram fidelium. De qua Dominus in Evangelio: Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio (Matth. xxiv, 21).*

*Dictumque est ad eum: Scito praeoscens, quia peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient eos servituti, et affligerent quadringentis annis, etc. Hoc de populo Israel qui fuerat in Aegyptio servitus apertissime prophetatum est. Non quod in eadem servitute sub Aegyptiis affligentibus quadringentos ille populus annos fuerat peracturus, sed in ipsis quadringentis annis praenuntiatum est hoc futurum. Quadringenti sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quamvis aliquanto amplius sint; sive ex hoc tempore computentur quo ista promitterebantur Abrahæ, sive ex quo natus est Isaac proprius semen Abrahæ de quo ista praedicuntur. Computantur enim ab anno septuagesimo et quinto Abrahæ quando ad eum facta est prima promissio, usque ad exitum Israel ex Aegypto. quadringenti et triginta anni, quorum Apostolus ita meminit: *Hoc autem dico, inquit, testamentum confirmatum a Deo: quæ post quadringentos et triginta annos facta est Lex, non infirmat ad evacuandam promissionem (Gal. iii, 17).* Jam ergo isti quadringenti et trigesima, quadringenti poterant nuncupari, qui non sunt multo amplius; quanto magis cum aliquot jam ex isto numero præterirent, quando illa in visu demonstrata et dicta sunt Abrahæ, vel quando Isaac natus est, centenario patri suo, a prima promissione post vi-ginti quinque annos; cum jam ex ipsis quadringentis triginta, quadringenti et quinque remanerent, quos Dominus quadringentos voluit nominare.*

*Generatione autem quarta b revertentur huc. Caath cum patre suo Levi ingressus est Aegyptum, cuius filius Amram, cuius filius Aaron, cuius filius Eleasar, qui cum esset quartus a Caath, cum patre suo Aaron egressus est c Aegyptio; et illo in solitudine defunctio, d ipso terram repromotionis intravit.*

*Cum ergo occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparet clibanus sumigans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas. Hæc caligo et clibanus ignis post occasum solis factus, significat iam in fine saeculi per ignem judicandos esse carnales. Sicut enim afflictio civitatis Dei, qualis antea non fuit quæ sub Antichristo futura speratur, significatur tenebroso timore Abrahæ circa solis occasum, id est, propinquante jam fine saeculi; sic ad solis occa-*

A sum, id est, ad ipsum jam finem, significatur isto igne dies judicii dirimens carnales per ignem salvandos et in igne damnandos.

*In illo die pepigit Dominus fœdus cum Abram, dicens: Semini tuo dabo terram hanc, a fluvio Aegypti usque ad flumen magnum Euphraten. Flumen Aegypti, hoc est Nilum, non dicit magnum sed parvum, qui dividit inter Aegyptum et Palæstinam, ubi est civitas <sup>1</sup> Rinocorura. Pepigit ergo Dominus fœdus cum Abram in die illo, quo ei hostias animantium et avium obtulerat; illud nimis fœdus, ut ipse ac semen ejus Domino vota orationum ac victimarum fidelis semper corde offerret; et Dominus ipsi ac semi ejus terram Chanaan perpetuo possidendum donaret.*

*Igitur Sarai uxor Abræ non genuerat liberos, sed habens ancillam Aegyptiam nomine Agar, dixit marito suo: Ecce conclusit me Dominus ne parerem, ingredere ad ancillam meam, si saltem ex illa suscipiam filios. Cumque ille acquiesceret deprecanti, tutus Agar Aegyptiam ancillam suam post annos decem, quando habitare cœperat in terra Chanaan, et dedit eam viro suo uxorem, qui ingressus est ad eam; at illa concepisse se videns, despexit dominam suam, etc. De Agar et Ismael quomodo Synagogani et Vetus Testamentum designant, sicut Sara et Isaac filius ejus Ecclesiast ac Novum Testamentum, Apostolus ad Galatas plenissime disseruit. Quod autem ad rem pertinet gestam, nullo modo est <sup>b</sup> inferendum, inurendum de hac concubina crimen Abrahæ, usus est ea quippe ad generandam prolem, non ad explendam libidinem; nec insultans, sed potius obediens conjugi, quæ sua sterilitatis creditit esse solatum, si i secundum ancilla uterum, i quod natura non poterat, voluntate fecerat, suum; et eo jure, quo dicit Apostolus: Similiter et vir non habet potestatem corporis, sed mulier (IV Cor. vii, 4), uteretur mulier ex altera ad pariendum, quod non poterat ex seipsa. Denique cum ancilla gravida superbiret dominæ sterili, et hoc <sup>c</sup> Sara suspicione muliebri, viro potius <sup>d</sup> imputasset, etiam ibi <sup>e</sup> demonstravit Abram non se amatorem, sed liberum fuisse genitorem, et in Agar <sup>f</sup> Saræ conjugi pudicitiam custodisse, nec voluntatem suam, sed voluntatem illius implevisse. Ait enim: Ecce ancilla tua in manu tua est, utere ea ut liber.*

*Cumque invenisset eam angelus sedentem juxta fontem aquæ in solitudine quæ est in via Sur, dixit ad eam: Agar, ancilla Sarai, unde venis et quo vadis? Consequenter Aegyptia in via Sur, quæ per eremum dicit ad Aegyptum ire festinabat. Extenditur enim*

<sup>a</sup> Al., quod.  
<sup>b</sup> Al., revertuntur.  
<sup>c</sup> Al., Aegyptum.  
<sup>d</sup> Al., ipsam.  
<sup>e</sup> Al., non fuit.  
<sup>f</sup> Al., Rinocorura. Varie apud autores legitur hujus civitatis nomen, Rinocolura, Rhinocurara; sed Ptolomeus et Josephus legunt Rhinocorura.

<sup>g</sup> Al., significant.

<sup>h</sup> Al., ignorandum. De hac concubina crimen Abrahæ orsus est.  
<sup>i</sup> Al., secundus.  
<sup>j</sup> Al., quo; al., quoniam.  
<sup>k</sup> Al., Sarai.  
<sup>l</sup> Al., imputaret.  
<sup>m</sup> Al., demonstraret.  
<sup>n</sup> Al., Sarai conjugæ

desertum Sur usque ad mare Rubrum, quod ad A merito; in testimonium videlicet fidei et confessio-  
Ægypti confinia pervenit.

*Ecce, ait, conceperisti, et paries filium, et vocabis no-  
men ejus Ismael. Ismael interpretatur Exauditio Dei,  
causaque nominis exponitur, cum protinus subin-  
fertur: eo quod audierit Dominus afflictionem tuam. Notandum autem quia hic primus antequam nasce-  
retur, secundus Isaac a Domino nomen accepit, certi utique gratia mysterii, quia et Veteris Testa-  
menti, quod significatur in Ismael; et Novi, quod in  
Isaac, hæredes ante sæcula fuerunt in divina ele-  
ctione præcogniti.*

*Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes, et  
manus omnium contra eum, et e regione universorum  
fratrum suorum figet tabernacula. Significat semen  
ejus habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos,  
incertisque sedibus, qui universas gentes quibus  
desertum ex latere jungitur incurvant, et expugnan-  
tur ab omnibus: sed hæc antiquitus. Nunc autem in  
tantum manus ejus contra omnes, et manus sunt  
omnium contra eum; ut Africam totam in longitu-  
dine sua ditione preuant, sed et Asia maximam  
partem, et Europæ nonnullam omnibus exosi et  
contrarii teneant. Quod autem dicit: *Figet taberna-  
cula; morem gentis antiquum ostendit, quæ in ta-  
bernaculis semper, non in domibus, habitare solebat.**

Vocavit b autem nomen Domini qui loquebatur ad eam: *Tu Deus qui vidisti me. Dixit enim: Profecto hic vidi posteriora videntis me, propterea appellavit puto-  
teum illum Puteum viventis et videntis me. Patet ex his  
verbis quod Agar non faciem angelii loquentis secum,  
sed posteriora tantum a se abeuntis videre potuit:  
quem tamen se miserando vidiisse et hunc viventem,  
id est, verum esse Deum, vel in persona viventis  
Dei ad se venisse cognovit. Mira autem seminæ  
prudentia, vel potius non miranda, quoniam ad  
Abrahæ familiam pertinebat, quod puteum, juxta  
quem oraculo divino confortata est, a vocabulo  
eiusdem Dei cognomen habere voluit; quasi palam  
intelligens quod puteus ille profunda et divina disposi-  
tionis arcana designaret, quibus afflictioni ejus  
misereretur, eamque ad dominam redire præcep-  
ret; ac sobolem ejus magnam futuram esse prædiceret:  
et sicut in puto sive fonte illo, ut supra nominatus  
est, vivam ac perennem videbat aquam; ita altitudi-  
nem divinæ substantiæ semper viventem ac sine  
fine atque principio manentem intellexit, atque ab  
ea puto recie cognominandum credidit. Cui fi-  
guræ congruens Psalmista, cum dixisset: *Sicut  
cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat  
anima mea ad te, Deus* (Psal. xli, 2); continuo  
subdidit: *Sitivit anima mea ad d Deum vivum.* Ut  
colligeremus quia sicut fontes vivas et indescientes  
aquas habent, ita Deus vitam habeat in se manen-  
tem. Notandum autem quod puteus Agar inter de-  
sertum Cades et Barad hodieque demonstratur, et*

*Postquam vero nonaginta et novem annorum esse  
cœperat, apparuit ei Dominus, dixitque ad eum: Ego  
Deus omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus,  
ponamque sædus inter me et te, et multiplicabo te ve-  
hementer nimis. Unde centenario Abrahæ nomen  
amplificatur, testamentum circumcisionis datur,  
Isaac nasciturus promittitur, ut in magno mysterio  
contenarius stihium promissionis jam circumcisus ac-  
cipiat. Ambulat autem coram Domino, ut possit  
esse perfectus, qui omnibus momentis in conspectu  
Divinitatis se consistere et quasi in obsequium ejus  
positum se esse meminat; quomodo Elias qui ait:  
Vixit Dominus, in cuius conspectu isto (III Reg. xvii,  
1); semper se ad divinum promptum obsequium,  
præsentiam sui Conditoris in mente habere signavit;  
et quia primus perfectionis gradus humilitas est, re-  
cite subjungitur:*

*Cecidit Abram pronus in faciem. Legimus autem in  
prioribus sacrae historiæ locis viros sanctos Domini  
invocasse, ei hostias laudis obtulisse, innocentes  
in conspectu ejus vixisse, nullum vero ante  
Abram prouum in faciem coram Domino corruiisse.  
Verum ille quo altiora prioribus dona percepit, eo  
majores largitori donorum gratias sese humiliando  
reddidit; et quia suæ fragilitatis cadens in terram  
humiliter meminit, mox divinæ potestatis eminentiam  
sublimiter agnoscere meruit. Nam sequitur:*

*Dixitque ei Deus: Ego sum, et pactum meum tecum.  
Quid est enim Domino dicere: Ego sum, nisi statum  
æternitatis suæ, qua semper idem est, manifeste  
denuntiare? De qua dicit et Psalmus: Tu autem idem  
ipse es (Psal. ci, 28). Huius autem loco c concinuit  
illud Evangelii ubi dixit Dominus Iudeis: Antequam  
ficeret Abraham ego sum (Joan. viii, 58). Apparens  
enim in carne docuit se ipsum esse qui in spiritu  
quondam apparuerat Abraham, cum idem testimoniū  
essentia suæ, quod prohibuerat Abraham, re-  
petit prohibendo Iudeis; sed Iudei, quia audie-  
rant: Antequam fieret Abraham ego sum, turbabantur;  
Abraham quoniam audivit: Ego sum, lætabatur, nec  
dubitabat quod antequam ipse fieret, Deus erat;  
unde et ipse quia verbum divinæ æternitatis fideliter  
audivit; accepit in augmentum præmii, ut pater  
multarum gentium et vocaretur et esset. Porro Ju-  
dei, quia audita divinitatis arcana capere non pote-  
rant, ejecti de stirpe Abraham, et inter genimina  
sunt viperarum computati: Denique tulerunt lapides  
ut jacerent in eum; at ille abscondit se ab eis,  
et exiit de templo (Joan. viii, 59), ut videlicet a la-  
pideis cordibus eorum absconsus, et exiens ad re-  
velandam gentibus suæ majestatis agnitionem veni-  
ret. Nam et tunc egressus de templo cæco nata lu-  
men reddidit. In figuram videlicet gratiæ, qua illu-  
stratus erat corda gentilium. Sequitur:*

<sup>a</sup> Al., Assyriæ.

<sup>b</sup> Al., nomen ejus.

<sup>c</sup> Al., deest divina; forte legi debet dirina.

<sup>d</sup> Al., ad te Deum vivum.

<sup>e</sup> Al., congruit.

*Erisque pater multarum gentium, nec ultra vocabi-  
ur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham,  
quia patrem multarum gentium constitui te. Quia bea-  
tus Abraham cognationem ac domum patris sui ad  
imperium Domini deseruit, merito et hoc in munere  
retributionis accepit, ut pater multarum gentium  
existat; adeo utique multarum, ut non solum earum  
qua ex ejus semine secundum carnem prodirent;  
sed et earum qua aliunde originem carnis ducentes,  
fidei et obedientiae ejus vestigia sequerentur, sicut Apo-  
stolus ad Romanos scribens plenissime exponit. Scien-  
dam autem quod Abram Pater excelsus, Abraham vero  
Pater multarum dicitur, ut subintelligatur, gentium.*

*Et statuam pactum meum inter me et te, et inter se-  
men tuum post te in generationibus suis fædere sempi-  
terno; ut sim Deus tuus et semini tui post te. Vetus  
translatio habet: Et statuam testamentum meum.  
Notandum autem quod ubique in Greco legimus  
testamentum, ibi in Hebræo sermone sit fœdus, sive  
paetum, id est, berith. Non est autem mirandum  
quare testamentum sive pactum Dei sit cum Abraham  
et semine ejus fædere semipaterno, ut sit Deus eo-  
rum: quia nimis hoc fœdus, et toto tempore vita  
hujus sine ulla intermissione in generationibus elec-  
torum sese ex ordine sequentium servabitur, et in  
futuro sæculo sine ullo fine celebrabitur. Quod vero  
sequitur:*

*Daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis  
tue omnem terram Chanaan in possessionem a æter-  
num. Operosiore expositione indiget quomodo acci-  
piatur impletum, sive adhuc <sup>b</sup> exspectetur imple-  
dum, cum possessio quæcumque terrena, æterna  
cuilibet genti esse non possit. Sed sciendum est  
æternum a nostris interpretari quod Græci appellant  
Æonion, quod a sæculo derivatum est. Æon quippe  
Græce seculum nuncupatur. Sed non ausi Latini hoc  
dicere sæculare, ne longe in aliud mitterent sensum.  
Sæcularia quippe dicuntur multa qua in hoc sæculo  
sic aguntur, sicut brevi etiam tempore transeant.  
Æonion autem quod dicitur, aut non habet finem,  
aut usque in hujus sæculi tendit finem. Et ideo,  
sicut et supra diximus, terra Chanaan in possessio-  
nem æternam semini datur Abraham, quoniam in ea  
Christiani usque ad finem sæculi hujus, sive de Ju-  
deis, sive de genib[us], semen videlicet Abraham  
nunquam defuturi esse creduntur.*

*Dixit iterum Deus ad Abraham: Et tu ergo custo-  
dies pactum meum, et semen tuum post te in genera-  
tionibus suis; hoc est pactum quod observabis inter me  
et te et semen tuum post te: Circumcidetur ex vobis  
omne masculinum; et circumcidetis carnem præputii  
vestri, ut sit in signum fæderis inter me et vos. Beni-  
gna provisione Dominus primo pactum gratiæ sus-  
statuit beato Abram et semini ejus; ac deinde ab  
illis pactum obedientiae requirit: ut minus videlicet  
terreal labors certaminis, auditio prius præmio perpe-*

A tua remunerationis. Circumcidisti ergo præcipit[ur] caro  
præputii, in signum fæderis inter Deum et homines, ut  
hoc signo admonenterit fideles illius temporis, uniu-  
randos se ab omni inquinamento carnis et spiritus,  
perficiendam sanctificationem in timore Dei; sed et  
altiore mysterio siebat circumcisio illa carnalis in si-  
gnum fæderis inter Deum et semen Abram, quia ni-  
mirum in illius fædere signum data est, de quo supra  
dictum est eidem Abram: Atque in te benedicatur  
universæ cognationes terræ; quod ad gratiam novi te-  
stamenti pertinere nemo fidelium dubitat. In h[oc]jus ergo  
fæderis signum nemo fidelium dubitat, quod circumci-  
sus est Abraham et semen ejus in carne præputii soi,  
ut præfiguraretur typice nasciturus de illius semine, qui  
electos suos ab omni macula peccatorum expurgaret,  
<sup>B</sup> ac perpetua benedictione donaret; cuius expurgationis  
sacramento congruit apte quod sequitur:

*In fano octo dierum circumcidetur in vobis. Octava  
etenim die Dominus, id est, post sabbatum resurrexit  
a mortuis, in cuius passionis ac resurrectionis exem-  
plum baptizamur a vetustate vitiorum absoluti, quasi  
spirituali circumcisione renovemur; exponente Apostolo  
ac dicente: Quicunque enim baptizamur in Christo Iesu,  
in morte ipsius baptizati sumus, consepulti enim sumus  
cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo surrexit  
Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos mori-  
tate vite ambulemus (Rom. VI, 5); qui etiam numerus  
tempori nostræ resurrectionis potest aplissime con-  
gruere, quando immortalitate carnis quam per mor-  
tem depositimus universaliter induiti, nec peccati ali-  
quid ultra in carne, nec corruptionis sumus <sup>c</sup> aliquid  
passuri. Nam et nostra resurrectio octavi diei numero  
non incongrue figuratur; quia post sex sæculi hujus  
ætates et <sup>d</sup> septimum sabbatismi, id est, requie animarum, qua nunc in alia vita celebratur, futura est.  
Octava ergo die circumcidisti præcipiebantur infantes  
in signum fæderis divini ut indicaretur mystice quia  
omnes electi per gratiam Dei in hoc numero essent a  
cunctis iniquitatibus absolvendi, a cuncta corruptione  
carnis emundandi, ab ipsa <sup>e</sup> morte etiam quan per  
reatum primæ prævaricationis incurserunt liberandi.*

*Omne masculinum in generationibus vestris, tam ver-  
naculus quam emptius circumcidetur, et quicunque  
non fuerit de stirpe vestra. Significat gratiam rege-  
nerationis et immortalitatis ad omnes pertinere fide-  
les, sive ex stirpe Abraham, seu aliunde carnis ori-  
ginem ducant.*

*Eritque pactum meum in carne vestra in fœdus æter-  
num. Quo fædere utique significatur quod carnem  
vestram et animam simul perpetua sive innovatione  
ataque immortaliitate vestitus.*

*Masculinus cuius præputii caro circumcisæ non fuerit,  
delebitur anima illa de populo suo: quia pactum  
meum irritum fecit. Hac sententia majus ejusdem cir-  
cumcisionis arcanum proditur, qui non solum futuræ  
in Christo innovationis signum est, sed et factum in*

<sup>a</sup> Al., sempiternam.

<sup>b</sup> Al., exspectet.

<sup>c</sup> Al. deest aliquid.

<sup>d</sup> Al., Septimum Sabbatum.

<sup>e</sup> Al., æterna morte.

**A** Adam transgressionis abolitio; quod enim nunc facit baptismum in fide Christi, hoc fecit ex illo tempore circumcisio in die octava, qua resurrectio Christi designata est; excepto quod circumcisus necdum regni coelestis parebat ingressus, priusquam resurgens a morte Dominus omnibus electis ejusdem regni januam ad celos ascendendo reseraret. Propter quod maxime die circumcidebantur octava; ut significaret eos non nisi per effectum dominice resurrectionis veraciter ab omni vitiorum labo purgandos. Potest autem movere quomodo dicatur, <sup>a</sup> delebitur anima illa de populo suo, quia pacum meum irritum fecit, cum haec nulla culpa sit parvuli, cujus dixit animam perituram, nec ipse irritum fecerit pactum Dei, sed majores qui eum circumcidere non curarunt; nisi quia etiam parvuli non secundum suæ vitæ proprietatem, sed secundum communem generis humani originem, omnes in illo uno pactum Dei irritum fecerunt, in quo omnes peccaverunt. Quia ergo circumcisio signum regenerationis fuit, et non immerito parvulum propter originale peccatum, quo primum Dei dissipatum est pactum, generatio disperdet nisi liberatio liberet; sic intelligenda sunt haec verba divina tanquam dictum sit: Qui non fuerit regeneratus, delebitur anima illa de populo suo, quia pacum Dei irritum fecit; quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit.

**B** Dixitque Dominus ad Abraham: Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram, et benedic ei, et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum, erique in nationes, et reges populorum orientur ex eo. Hie aperiotione promissa sunt de vocatione gentium in Isaac, id est, in filio promissionis, quo significatur gratia non natura, quia de sene et anu sterili promittitur filius. Quamvis enim et naturalem procreationis excursum Deus operetur, ubi tamen evidens opus Dei est, viuita et cessante natura, ibi evidentius intelligitur gratia; et quia hoc non per generationem, sed per regenerationem futurum est, ideo nunc imperata circumcisio est. Quando de Sara promissus est filius, parentum metantur et nomina, omnia resonant novitatem; et in Testamento vetere obumbratur Novum. Interpretata autem Sarai Princeps mea, Sara autem Princeps causaque nominis immutati haec est quod ante dicebatur Princeps mea, id est, unius tantummodo domini matrisfamilias, postea vero dicitur absolute Princeps; sequitur enim: